

Padma Shri



DR. RICKY GYAN KEJ

Dr. Ricky Gyan Kej is a leading figure in the world of global music. He is a three-time Grammy Award winner and four-time Grammy nominee.

2. Born on 5th August, 1981, Dr. Kej displayed an early inclination toward music, eventually pursuing it as his life's calling despite initial societal and family expectations. His dedication led him to become a globally recognized artist, creating compositions that transcend boundaries. He has performed at prestigious venues in over 35 countries, including at the United Nations Headquarters in New York and Geneva. His past repertoire of work includes 25 studio albums released internationally, over 3500 TV and radio commercials and 8 feature films, including the natural history documentary 'Wild Karnataka' narrated by Sir David Attenborough. He also scored music for the opening ceremony of the Cricket World Cup 2011 held in Dhaka-Bangladesh.

3. Dr. Kej's ground-breaking compositions fuse traditional Indian elements with contemporary global sounds, earning widespread critical acclaim and industry recognition. His innovative approach to music has garnered him a devoted international following and his works have been performed at some of the world's most esteemed venues including global environmental summits and humanitarian gatherings.

4. Dr. Kej's artistic vision extends beyond entertainment; he sees music as a catalyst for change. His compositions often focus on themes of environmental conservation, climate action and social consciousness. He is a UNCCD "Goodwill Ambassador", UNHCR "High Profile Supporter", UNICEF "Celebrity Supporter", UNESCO MGIEP "Global Ambassador for Kindness" and works closely with the WHO on their "Make Listening Safe Initiative". He works closely with several wings of the United Nations. As a United Nations Goodwill Ambassador (UNCCD), he uses his massive celebrity status to raise awareness on issues such land degradation, desertification and drought. Notably, he has composed the official "Land Anthem" for the UNCCD and is a passionate advocate for their "Her Land, Her Rights" campaign to champion Gender Equality and Women's Land Rights. He is a "High Profile Supporter" of the two-time Nobel Peace-Prize Winning organization United Nations High Commissioner for Refugees (UNHCR) and is involved in several of their campaign to protect refugees and other displaced peoples. He works closely with the World Health Organizations' "Make Listening Safe" initiative that aims to realize a world where people of all ages can enjoy recreational listening without risk to their hearing. He also works with UNICEF as a "Celebrity Supporter" to help protect children's rights.

5. Dr. Kej has received numerous honors recognizing his significant contributions. He has been awarded the United Nations "Global Humanitarian Artist" award. Among other awards to his credit, he has also won the prestigious "Ban Ki-Moon Award", The House of Commons, Parliament of Canada has awarded him for his "Outstanding Musical and Humanitarian Achievement". A chapter on his life and musical journey is taught in the 7th grade English textbooks in India.



डॉ. रिकी ज्ञान केज

डॉ. रिकी ज्ञान केज वैश्विक संगीत की दुनिया में अग्रणी हस्ती हैं। वे तीन बार ग्रैमी पुरस्कार जीत चुके हैं और चार बार ग्रैमी के लिए नामांकित हो चुके हैं।

2. 5 अगस्त, 1981 को जन्मे, डॉ. केज का बचपन से ही संगीत के प्रति रुझान था और आखिरकार सामाजिक और पारिवारिक अपेक्षाओं के बावजूद उन्होंने इसे अपने जीवन का लक्ष्य बना लिया। उनकी लगन ने उन्हें विश्व स्तरीय कलाकार के रूप में पहचान दिलाई जिसने ऐसी संगीत रचनाएं कीं जो सीमाओं से परे हैं। उन्होंने न्यूयॉर्क और जिनेवा स्थित संयुक्त राष्ट्र मुख्यालय सहित 35 से अधिक देशों में प्रतिष्ठित स्थानों पर प्रस्तुतियां दी हैं। उनकी पिछली प्रदर्शन सूची में अंतरराष्ट्रीय स्तर पर रिलीज किए गए 25 स्टूडियो एल्बम, 3500 से अधिक टीवी और रेडियो विज्ञापन तथा 8 फीचर फ़िल्में शामिल हैं, जिनमें सर डेविड एटनबरो द्वारा वर्णित प्राकृतिक इतिहास की डॉक्यूमेंट्री 'वाइल्ड कर्नाटक' भी शामिल है। उन्होंने ढाका-बांगलादेश में आयोजित क्रिकेट विश्व कप 2011 के उद्घाटन समारोह के लिए भी संगीत तैयार किया था।

3. डॉ. केज के अभूतपूर्व संगीत में पारंपरिक भारतीय तत्वों के साथ समकालीन वैश्विक ध्वनियों का मिश्रण है, जिससे उन्हें व्यापक तारीफ और संगीत उद्योग की मान्यता मिली है। संगीत के प्रति उनके अभिनव दृष्टिकोण ने उन्हें समर्पित अंतरराष्ट्रीय प्रशंसक दिलाए हैं और उनकी रचनाओं को वैश्विक पर्यावरण सम्मेलनों और मानवतावादी सभाओं सहित दुनिया के कुछ सर्वाधिक प्रतिष्ठित स्थानों पर प्रदर्शित किया गया है।

4. डॉ. केज की कलात्मक दृष्टि मनोरंजन से कहीं आगे है; वह संगीत को बदलाव लाने वाले उत्प्रेरक के रूप में देखते हैं। उनकी रचनाएं अक्सर पर्यावरण संरक्षण, जलवायु कार्रवाई और सामाजिक चेतना के विषयों पर केंद्रित होती हैं। वह यूएनसीसीडी के "सद्भावना दूत", यूएनएचसीआर के "हाई प्रोफाइल समर्थक", यूनिसेफ के "सेलिब्रिटी समर्थक", यूनेस्को एमजीआईईपी के "ग्लोबल एंबेसेडर फॉर काइंडनेस" हैं और डब्ल्यूएचओ के साथ उनके "मेक लिसनिंग सेफ इनिशिएटिव" पर काम करते हैं। वह संयुक्त राष्ट्र की कई शाखाओं के साथ निकट सहयोग में काम करते हैं। संयुक्त राष्ट्र सद्भावना दूत (यूएनसीसीडी) के रूप में, वह भूमि क्षरण, मरुस्थलीकरण और सूखा जैसे मुद्दों पर जागरूकता बढ़ाने के लिए अपने व्यापक सेलिब्रिटी स्टेटस का उपयोग करते हैं। उल्लेखनीय है कि उन्होंने यूएनसीसीडी के लिए आधिकारिक "भूमि गान" की रचना की है और लैंगिक समानता तथा महिलाओं के भूमि अधिकारों को बढ़ावा देने के लिए उनके "हर लैंड, हर राइट्स" अभियान के कदूर हिमायती हैं। वह दो बार नोबेल शांति पुरस्कार जीतने वाले संगठन यूनाइटेड नेशंस हाई कमिश्नर फॉर रिफ्यूजीज (यूएनसीएचआर) के "हाई प्रोफाइल समर्थक हैं और शरणार्थियों तथा अन्य विस्थापित लोगों की सुरक्षा के लिए उनके कई अभियानों में शामिल हैं। वह विश्व स्वास्थ्य संगठन की "मेक लिसनिंग सेफ" पहल में उनके साथ काम करते हैं, जिसका उद्देश्य ऐसी दुनिया को साकार करना है, जहां हर उम्र के लोग अपनी सुनने की क्षमता को जोखिम में डाले बिना संगीत सुनने का आनंद ले सकें। वह बच्चों के अधिकारों की रक्षा में मदद करने के लिए यूनिसेफ के साथ "सेलिब्रिटी समर्थक" के रूप में भी काम करते हैं।

5. डॉ. केज को उनके महत्वपूर्ण योगदान के लिए कई सम्मान मिले हैं। उन्हें संयुक्त राष्ट्र के "ग्लोबल ह्यूमैनिटेरियन आर्टिस्ट" पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। अन्य पुरस्कारों के अलावा, उन्हें प्रतिष्ठित "बान की मून पुरस्कार" भी मिला है। कनाडा की संसद के हाउस ऑफ कॉमन्स ने उनकी "उत्कृष्ट संगीत और मानवतावादी उपलब्धियों" के लिए उन्हें सम्मानित किया है। भारत में 7 वीं कक्षा की अंग्रेजी पाठ्य पुस्तकों में उनके जीवन और संगीत यात्रा संबंधी अध्याय शामिल है।